ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Pedro

Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte indicação,

solicitando averiguação e reparo urgente dos encanamentos e tubulações

próximos ao posto de enfermagem do Hospital de Urgência e Emergência

de Rio Branco - HUERB.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

20 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO tem como objetivo solicitar averiguação e reparo

urgente dos encanamentos e tubulações próximos ao posto de enfermagem do

Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco - HUERB, pois os forros

apresentam infiltrações graves, e há relatos de água caindo do teto, além de

retorno nos banheiros e até fezes sendo despejadas pelas tubulações do teto.

Durante visita oficial realizada à unidade, constatamos que a situação das

instalações do setor é extremamente precária, comprometendo tanto o ambiente

de trabalho dos profissionais da saúde quanto a segurança dos pacientes. A água

das tubulações tem se acumulado no teto, provocando infiltrações visíveis, o que

agrava ainda mais o risco de infecção por fungos e outros agentes patológicos.

Considerando as implicações desta situação, solicitamos uma

averiguação completa das tubulações e encanamentos, seguida de reparos

imediatos, a fim de garantir um ambiente seguro, higiênico e adequado tanto para

os profissionais quanto para os pacientes.

Reiteramos nossos votos de estimativa e consideração, confiantes no

compromisso dos entes competentes com a saúde da população e o bem-estar

dos profissionais, e aguardamos um retorno positivo sobre as medidas que

poderão ser aplicadas para resolver essa situação grave.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

20 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmoil.com

Ç2AdailtonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL